3921 Non otiosus numerus, non otiosus ordo, non otiosae reliquiae manducantium. Cur enim plures, id est, quinque millia quinque panibus, hoc est numero minor satiantur, pauciores vero, qui sunt quatuor millia septem panibus, hoc est numero maiore pascuntur? Si enim facti tantum sequamur miraculum, videtur esse divinius quod de minore modo pluribus abundavit. Cur ergo quod minus est ei quod est amplius, quasi praestaret, adiectum est? Prius enim quinque millia quinque panibus (MATTH. XIV, 19-21), postea vero quatuor millia septem panibus legimus satiata (MATTH. XV, 36-38). Quaeramus ergo mysterium, quod miraculo praestet.

3922 Itaque videntur illa quinque millia quasi quinque corporis sensus adhuc corporalibus proxima alimenta accepisse de Christo: quatuor vero millia, etsi adhuc in corpore sint, et in hoc mundo qui ex quatuor constat elementis, non otiose tamen referuntur mysticae escam accepisse quietis; iam enim aequantur mundo, supra mundum futuri. Nam etsi in hoc mundo sunt, intra mundum tamen non sunt, quibus mysticae quietis

impartitur alimentum; sex enim diebus mundus est factus, septimo requiescitur. est die, et Dominus sanctificavit eum. Ultra mundum ergo quietis, ultra mundum etiam fructus quietis. Denique *Beati pacifici; ipsi enim filii Dei vocabuntur* (MATTH. V, 9). Nam cum Deus supra mundum sit, nemo utique potest Deum videre, nisi mundum prius spiritali transcendat obtutu. Septima itaque benedictio pacatorum: septem etiam illis quatuor millibus fragmentorum sportae supersunt (MATTH. XV, 37). Non mediocris hic panis est Sabbatorum, panis sanctificatus, panis quietis. Et fortasse si primum quinque panes sensibilibus manducaveris, audebo et dicam, Post quinque panes et septem tertio iam in terra non manducabis panem; sed supra terram manducabis octo panes, sicut qui sunt in coelestibus. Sicut enim septem panes panes quietis, ita octo panes panes sunt resurrectionis. Ergo isti qui septem aluntur panibus triduo persisterunt (Ibid. 32), et fortasse integram resurrectionis futurae fidem et constantiam consecuti. Denique sanctorum vox est: *Tribus diebus ambulabimus*, ut epulemur Domino Deo nostro (EXOD. V, 3). Sed illa suo loco.

De quinque ergo panibus sanctus Ioannes docuit me quod nesciebam, quod non docuerat sanctus Matthaecus, non docuerat sanctus Lucas (singulis enim diversa impartita est gratia); docuit, inquam, me quinque istos panes hordeaceos fuisse (IOANN. VI, 9); et ideo non inepte diximus escam istam esse habitum corporalibus. Cur enim primo hordeaceos? Quia primo lacte, deinde esca est nutriendus qui accedit ad fidem; nondum enim poteramus, et fortasse plerique nec adhuc possumus. Nam cum sint inter nos contentiones et discussiones, nonne carnales sumus, et secundum tamen ambulamus? Suis quaeque apta-

ta sunt alimenta virtutibus; et inde prius hordeum, deinde triticum nobis ad alimoniam datur; fortiori vero sicut Eliae, de interioribus frumenti panis farinaceus ministratur (III REG. XVII, 13), quem non queunt depascere peccatores.

3924 Nec solum panis et numeri, sed etiam accubitionis est differentia: illi enim supra fenem discumbunt, isti supra terram recumbunt; supra fenem quinque millia, supra terram quatuor millia. Plus est terram premere, quam supra fenem iacere; illi enim quibus adhuc sensus sunt corporales, mollioribus delectantur, et ideo supra fenem recumbunt: *Omnis enim caro fenem* (Is. XL, 6); isti vero supra terram, quae triticum et vinum gignit et olivam, cibum gratiae consequuntur. Illi discumbunt, isti recumbunt; maior enim est quaedam requies recumbentis. Ibi duo pisces, hic sine numero; unde plerique septiformis Spiritus gratiam in panibus definitam, in piscibus quoque duplicis Testamenti figuram intelligendam putaverunt.

3925 Non piget ergo aestimare quod quatuor millia ex quatuor mundi collecta partibus, in quibus Ecclesia figuratur, maioris gratiae cibum sumant, iuxta quod scriptum est: *Quia venit ab Oriente et Occidente et Septentrione et Austro, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno coelorum* (MATTH. VIII, 11). Unde hic gratiae Patri aguntur a Christo; non enim frustra illic benedictio tantum, hic etiam gratiarum est actio. Pro Ecclesia quippe sua Dominus Patri gratias agere consuevit; quia quae abscondit sapientibus, ea parvulis revelavit. Benedictio igitur super nos, qui inferiores sumus; gratiarum actio super eos qui de inferioribus corporum suorum sacris passionibus triumpharunt. Iam illud in superioribus praelibavimus, quia cum quinquageni discumbere iuberentur, licet

sacratio numero definito, tamen videtur hic fundatoris Ecclesiae populus, qui sine numeri definitione recumbit.

Mysticum quoque est quod et manducans populus satiatur, et ministrant apostoli; nam et in satietate, repulsae in perpetuum famis iudicium designatur, quia non esuriet qui acceperit cibum Christi: et in apostolorum ministerio futura divisio Domini corporis sanguinisque praemittitur. Iam illud divinum, quemadmodum quinque panes quinque millibus populi redundaverunt; non enim exiguo, sed multiplicato cibo populum liquet esse satiatum.

3927 Videres incomprehensibili quodam rigatu inter fructuum manus, quas non fregerant, fructificare particulas, et intacta frangentium digitis sponte sua fragmenta subreperere. Qui haec legit, quemadmodum iuges aquarum miretur meatus, et liquidis fontibus stupeat continuos fluere successus, quando etiam panis exundat, et naturae solidioris rigatus exuberat? Haec igitur facta sunt, ut illa quoque quae non cernimus, cerneamus. His evidenter illorum quoque designavit auctorem, et totius naturae creatorem materialis existere, quae non (ut philosophi volunt) reperta, sed facta, gignendis omnibus rebus successus defluos subministrat.